
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto N.67                                                                Seduta del 24/06/2021

OGGETTO: Modifiche al regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI).

L’anno 2021, e questo giorno  ventiquattro del mese di Giugno,   alle ore  15:25,  nell’aula consiliare  

del Comune  si è riunito il Consiglio  Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta aperta di prima  

convocazione.

Risultano presenti N° 14  Consiglieri ed assenti N° 3 Consiglieri, come segue:

Presenti Assenti Presenti Assenti

1 RAVONI ANNA x 10 BALZANI SIMONA x

2 LUTI FEDERICA x 11 RIMI MATTEO x

3 GALARDI MARTINA x 12 SARTORIO DUCCIO x

4 FALLI FABIOLA x 13 MANZINI TOMMASO x

5 TANGANELLI DAVID x 14 AGLIETTI ANDREA x

6 BRANCATO GIUSEPPE x 15 LIPPI SERENA x

7 BERTI MATTEO x 16 NUTI BARBARA x

8 BALDANZI SIMONE x 17 GALLEGO BRESSAN ALESSANDRA x

9 CIABINI ROBERTO x

Risultano assenti giustificati: FALLI FABIOLA, BERTI MATTEO, RIMI MATTEO

Sono presenti gli Assessori:  IACOMI STEFANIA, ZETTI IACOPO, CECCHINI GIAN-MARCO, SURIANO SALVATORE

Presiede  Dott. Duccio Sartorio in qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa Il  Segretario  Generale,  Dott.  Rocco Cassano,  incaricato  della  redazione   del   presente  

verbale. 

IL PRESIDENTE

constatato  il  numero legale  degli  intervenuti,  ai  fini  della  validità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  

seduta.  

Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto.



Il  resoconto completo del dibattito consiliare è riportato nel separato verbale integrale della 
seduta, cui si rinvia.

***************************************************************************************************************

Udito l’Assessore Suriano che illustra l’atto;

Udita la dichiarazione di voto favorevole della Consigliera Nuti;

Non avendo altri chiesto di intervenire

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art.  1 della  Legge n.  147 del  27/12/2013 (Legge di  Stabilità  2014) ed in particolare i 
comma 639 e ss.mm.ii., istitutivo a decorrere dal 01/01/2014 della Tassa sui Rifiuti (TARI) e l’art. 1,  
comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, con decorrenza 01 gennaio 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Premesso che l’art.  52 del D. Lgs 15 dicembre 1997 n. 446, stabilisce che le province e i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate,  anche tributarie,  salvo quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima 
dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Considerato  che,  nell’esercizio  di  tale  facoltà,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato,  con  propria 
deliberazione  del  28 aprile  2014,  n.  27 e  successive  modificazioni,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  il 
Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Tenuto conto dell’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 23.12.2000, così come modificato dall’art. 
27,  comma  8  della  legge  n.  448  del  28.12.2001  che  stabilisce  che:  “il  termine  per  approvare  i 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate  anche  se  approvati 
successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1° 
gennaio dell'anno di riferimento”; 

Dato  atto  che  a  norma  dell’art.30  c.5  del  Decreto-Legge  22  marzo  2021  n.  41  convertito  con 
modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69 stabilisce che: “Limitatamente all'anno 2021, in  deroga  
all'articolo  1,  comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo  53,  comma 16, della 
legge 23 dicembre 2000,  n.  388,  i  comuni  approvano  le tariffe e i regolamenti della TARI  e  della  
tariffa  corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio  di  gestione dei rifiuti, entro 
il  30  giugno  2021. Le  disposizioni  di  cui  al  periodo  precedente  si  applicano  anche  in  caso  di 
esigenze di modifica a  provvedimenti  gia'  deliberati.  In  caso  di  approvazione   dei provvedimenti 
relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio  bilancio  di  
previsione  il  comune provvede ad effettuare  le  conseguenti  modifiche  al  bilancio  di  previsione  in 
occasione della  prima variazione utile.  La scelta delle  utenze non domestiche di  cui  all'articolo  3, 
comma  12,  del  decreto legislativo 3 settembre  2020,  n.  116  deve  essere  comunicata  al comune, 
o  al  gestore  del  servizio  rifiuti  in  caso  di  tariffa corrispettiva, entro il 31 maggio di ciascun anno”; 

Visto l’art. 1, commi 816 – 836, della L. 160/2019 ai sensi del quale è istituito a decorrere dal 2021 il  
canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  che  sostituisce 
limitatamente ai casi delle occupazioni mercatali, il prelievo sui rifiuti TARI;

Visto  il  D.Lgs.  n.  116/2020  “Attuazione  della  direttiva  (UE)  2018/851  che  modifica  la  direttiva 
2008/98/CE  relativa  ai  rifiuti  e  attuazione  della  direttiva  (UE)  2018/852  che  modifica  la  direttiva 
1994/62/CE sugli  imballaggi  e  i  rifiuti  di  imballaggio,  il  quale  ha  introdotto  modifiche  al  D.Lgs.  n. 
152/2006;

Vista la Legge Regionale Toscana 16 aprile 2021 n.14 “Disposizioni in merito alla gestione dei rifiuti 
urbani prodotti da utenze non domestiche. Modifiche alla l.r. 25/1998”;



Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’aggiornamento del Regolamento Comunale per adeguarlo 
alle novità normative di cui sopra;

Acquisito il parere dell’Organo di revisione, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 
2, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Dipartimento Risorse in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile;

Dato atto che la proposta di deliberazione in argomento è stata esaminata dalla riunione congiunta 
della 1a e 4a Commissione Consiliare che ha espresso unanime parere favorevole a maggioranza, 
come risulta dal verbale del 23/06/2021;

Con la seguente votazione,  riscontrata e proclamata dal  Presidente  medesimo,  espressa in  modo 
palese e per alzata di mano:  

-Assenti:     n.  03 (Falli, Berti e Rimi);
-Presenti:     n.  14;
-Astenuti:     n.   -- ; 
-Votanti:     n.  14; 
-Favorevoli:  n.  13;
-Contrari:      n.  01 (Gallego Bressan)

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

1. di approvare le modifiche al vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
come risultanti nell’allegato di raffronto tra testo vigente e quello modificato (allegato A);

2.  di  prendere  atto  ed  approvare  integralmente,  con  effetti  dal  01/01/2021,  il  nuovo  testo  del 
Regolamento  comunale  per  l’applicazione della  Tassa sui  Rifiuti  (TARI),  così  come modificato dal 
presente provvedimento, come da Allegato B;

3. di delegare il  Responsabile del Servizio Entrate e Sviluppo Economico a trasmettere copia della 
presente  delibera  e  del  regolamento  in  oggetto  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Presidente e dato atto dell’urgenza; 
Visto l’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con la seguente votazione,  riscontrata e proclamata dal  Presidente  medesimo,  espressa in  modo 
palese e per alzata di mano:  

-Assenti:     n.  03 (Falli, Berti e Rimi);
-Presenti:     n. 14;
-Astenuti:     n.   -- ; 
-Votanti:     n. 14; 
-Favorevoli:  n. 13;
-Contrari:      n. 01 (Gallego Bressan)



DELIBERA

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale

Dott. Duccio Sartorio  Dott. Rocco Cassano

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai  sensi  dell'art.  24 D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD) il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


